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BMPI INFRA S.A. - CNPJ nº 24.416.909/0001-93continuação

Os recebimentos dos créditos a receber de longo prazo estão previstos de acordo com o cronograma 
a seguir:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

2023 - 11.206 - 11.206
2024 10.442 10.442 10.542 10.442
2025 3.615 3.616 3.615 3.716
Total 14.057 25.264 14.157 25.364
8. Tributos a recuperar Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Imposto de renda antecipação 2.037 311 2.040 329
Contribuição social antecipação 328 15 328 15
Outros 12 - 13 -
Total 2.377 326 2.381 344
Circulante 2.364 326 2.368 344
Não Circulante 13 - 13 -
Total 2.377 326 2.381 344
A Companhia, com base em análises e projeções orçamentárias não prevê riscos de não realização 
desses créditos tributários no decorrer de suas operações. 9. Partes relacionadas: Os saldos 
finais das transações ocorridas nos exercícios de 2022 e 2021 entre a Companhia e as partes 
relacionadas, por natureza, estão representadas como segue:

Controladora Consolidado
Ativo 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Dividendos/Redução Capital/Juros de 
 Capital Próprio (JCP) a receber
Ibirité Iluminação Pública S.A. 228 - - -
Sistema de Gestão Ambiental S.A. - - 3.990 3.766
Essencis MG Soluções Ambientais S.A. - - 757 420
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. - - 2.211 -
Ambientis Soluções Ambientais S.A. 2.870 840 - -
Sano Saneamento e Participações S.A. 3.264 3.421 - -
Mindt Participações S.A. 739 - 739 -
CSUL Desenvolvimento Imob. S.A. 313 1.653 314 1.653
Total dividendos e JCP a receber 7.414 5.914 8.011 5.839
Adiantamentos p/ Futuro Aumento de 
 Capital (AFAC)
Mindt Participações S.A. 576 576 576 576
Evolua Energia S.A. 16.092 - 16.092 -
Total de AFAC 16.668 576 16.668 576
Total ativo - partes relacionadas 24.082 6.490 24.679 6.415
Ativo circulante 1.281 3.421 3.601 3.767
Ativo não circulante 22.801 3.069 21.078 2.648

Controladora Consolidado
Passivo 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Conta corrente
Construtora Barbosa Mello S.A. - 19.951 - 19.951
Construtora Remo Ltda. - - 114 -
Total conta corrente - 19.951 114 19.951
Total passivo - partes relacionadas - 19.951 114 19.951
Passivo circulante - - 114 -
Passivo não circulante - 19.951 - 19.951

Controladora e Consolidado
Resultado 31/12/2022 31/12/2021
Receita bruta
Águas de Mandaguahy S.A. (i) 1.827 1.575
Total Receita de Serviços prestados 1.827 1.575
(i) A Companhia presta serviços de assessoria especializada em gestão. 9.1. Termos e condições de 
transações com partes relacionadas: As movimentações de conta corrente, registradas envolvendo 
partes relacionadas são efetuadas, conforme avaliação de gestão de caixa e são devidamente aprovados 
nas alçadas, a partir de condições firmadas entre as partes. Os saldos em aberto no encerramento do 
exercício não têm garantias, não estão sujeitos a juros e são liquidados em dinheiro ou por meio de 
distribuição de dividendos. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não contabilizou 
qualquer perda por redução ao valor recuperável das contas a receber relacionada com os valores devi-
dos por partes relacionadas. Essa avaliação é realizada a cada exercício social, examinando-se a posição 
financeira da parte relacionada e do mercado no qual a parte relacionada atua. 9.2. Remuneração da 
Administração da Companhia: A remuneração paga aos administradores e diretores foi de R$ 2.280 em 
2022 e 2021. 10. Investimentos: A composição dos investimentos está demonstrada a seguir:

Controladora
2022

Investida direta
Partici-

pação %
Patrimônio 

líquido
Resultado 

do exercício
Inves-

timentos
Equivalência 
patrimonial

Controladas
Ambientis Soluções Ambientais S.A. 100,00% 70.971 8.287 70.972 8.287
Sano Saneamento e Participações S.A. 100,00% 26.436 1.447 26.436 1.447
Brasil IP Iluminação Pública S.A. 100,00% 34 (3) 34 (3)
Ibirité Iluminação Pública S.A. 66,67% 6.115 1.441 4.077 961
Ika Energia e Participações Ltda. 99,99% 1 (2) 1 (2)
Coligadas
Companhia Energética Chapecó (ii) 41,00% - 5.570 - 2.284
Evolua Energia Participações S.A. 50,00% 33.417 (17.092) 16.708 (6.674)
Evolua Energia Participações S.A. - ágio - - - 13.742 -
Mindt Participações S.A. 55,09% 65.955 7.382 36.336 4.067
Mindt Participações S.A. - ágio - - - 6.177 -
BH Iluminação Pública S.A. 39,00% 54.465 19.217 21.241 7.495
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 4,79% 310.991 27.452 14.905 1.316
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 
 - ágio - - - 10.670 -
Sprout Holding S.A. (i) 20,00% 2.349 (2.450) 470 (392)
Sprout Holding S.A. - ágio - - - 4.178 -
Luz do Norte I 50,00% 22 (2) 11 (1)
Luz do Norte II 50,00% 2 (68) 1 (34)
Total - - - 225.959 18.751

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Aos Administradores e Acionistas BMPI Infra S.A. - São Paulo - SP
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da BMPI Infra S.A. 
(“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem 
o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do 
resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, individuais e conso-
lidados, para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo 
o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima 
referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e finan-
ceira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e 
consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o 
exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: 
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas 
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada 
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolida-
das”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios 
éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emi-
tidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de 
acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada 
para fundamentar nossa opinião. Outras informações que acompanham as demonstrações financei-
ras individuais e consolidadas e o relatório do auditor: A administração da Companhia é responsável 
por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração. Nossa opinião sobre as 

demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da administração e não 
expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria 
das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório 
da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com 
as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, apa-
renta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distor-
ção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada 
a relatar a este respeito. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações 
financeiras individuais e consolidadas: A administração é responsável pela elaboração e adequada 
apresentação das demonstrações financeiras individuais de acordo com as práticas contábeis adotadas 
no Brasil e das demonstrações financeiras consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas 
no Brasil  aplicáveis às entidades de incorporação imobiliária no Brasil, conforme Ofício Circular CVM/
SNC/SEP nº 02/18, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a 
elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada 
por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a admi-
nistração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, 
quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base 
contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar 
a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encer-
ramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabili-
dade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do 

auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos 
são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas 
em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e 
emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, 
mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacio-
nais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser 
decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, 
possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas 
com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as 
normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceti-
cismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção 
relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada 
por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, 
bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O 
risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, 
já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou 
representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a 
auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com 
o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas contro-
ladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas 
contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela 

administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria 
obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida 
significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que 
existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respecti-
vas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em 
nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas 
evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras 
podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apre-
sentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se 
as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações 
e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtivemos evidência 
de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades 
de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, 
consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governan-
ça a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações 
significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que 
identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte (MG), 31 de março de 2023. 
ERNST & YOUNG - Auditores Independentes S/S Ltda. - CRC-SP-015199/O

Daniel Cruz Arantes Campos - Contador CRC-MG091263/O

Bruno Costa Carvalho de Sena - Diretor-Presidente Alicia Maria Gross Figueiró - Diretora Administrativo-Financeira Miguel Luiz Morad Noronha - Diretor de Investimentos Farley Vasconcelos Botelho - Contador CRC MG-84.315/O-8

Controladora
2021

Investida direta
Partici-

pação %
Patrimônio 

líquido
Resultado 

do exercício
Investi-
mentos

Equivalência 
patrimonial

Controladas
Ambientis Soluções Ambientais S.A. 100,00% 63.994 5.097 63.993 5.097
Sano Saneamento e Participações S.A. 100,00% 25.333 609 25.333 609
Brasil IP Iluminação Pública S.A. 100,00% 37 (2) 37 (2)
Ibirité Iluminação Pública S.A. 66,67% 5.017 685 3.345 457
Ika Energia e Participações Ltda. 99,99% 3 (9) 3 (8)
Coligadas
Companhia Energética Chapecó 41,00% 81.508 25.775 33.419 10.568
Evolua Energia Participações S.A. 33,33% 50.509 (7.130) 16.836 (2.470)
Evolua Energia Participações S.A. 
 - ágio - - - 5.311
Mindt Participações S.A. 52,20% 70.521 3.765 36.810 1.949
Mindt Participações S.A. - ágio - - 4.173
BH Iluminação Pública S.A. 39,00% 52.118 12.622 20.325 4.922
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 4,80% 302.908 18.737 14.529 904
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 
 - ágio - - - 10.670 -
Concessionária Rota do Horizonte S.A. 20,00% - (23) - (6)
Sprout Holding S.A. (i) 4,76% 799 (175) 38 (8)
Sprout Holding S.A. - ágio - - - 1.001 -
Total - - - 235.823 22.012
(i) Em 2021 a Companhia adquiriu parte da coligada Sprout Holding S.A., com a subscrição de 
R$ 5.000 de capital, sendo integralizado R$ 1.000 em 2021. Em 2022 a Companhia integralizou 
R$ 4.000. A 100% Sprout Holding S.A. não possuía saldos relevantes de ativos e passivos na data 
de aquisição. O valor aportado foi integralmente alocado à operação. (ii) Em outubro de 2022, a 
Companhia alienou a totalidade de sua participação societária na investida.

Consolidado
2022

Investida direta e indireta
Partici-

pação %
Patrimônio 

líquido
Resultado 

do exercício
Investi-
mentos

Equivalência 
patrimonial

Coligadas
Companhia Energética Chapecó (ii) 41,00% - 5.570 - 2.284
Evolua Energia Participações S.A. 50,00% 33.417 (17.092) 16.708 (6.674)
Evolua Energia Participações S.A. - ágio - - - 13.742 -
Mindt Participações S.A. 55,09% 65.955 7.382 36.336 4.067
Mindt Participações S.A. - ágio - - - 6.177 -
BH Iluminação Pública S.A. 39,00% 54.465 19.217 21.241 7.495
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 4,79% 310.991 27.452 14.905 1.316
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 
 - ágio - - - 10.670 -
Sprout Holding S.A. (i) 20,00% 2.349 (2.450) 470 (392)
Sprout Holding S.A. - ágio - - - 4.178 -
Luz do Norte I 50,00% 22 (2) 11 (1)
Luz do Norte II 50,00% 2 (68) 1 (32)
Sistema de Gestão Ambiental S.A. 50,00% 26.811 1.887 13.405 943
Sistema de Gestão Ambiental S.A. - ágio - - - 7.177 -
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. 49,00% 75.499 11.251 36.994 5.513
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. 
 - ágio - - - 1.879 -
Essencis Minas Gerais S.A. 33,33% 41.124 4.094 13.707 1.364
Empresa Metrope Tratamento Resíduos 27,50% 50.539 5.394 13.898 1.483
NGP Nova Geração Participações S.A. 33,50% 3.277 3 1.135 (65)
NGP Nova Geração Participações S.A. 
 - ágio - - - 748 -
Total - - - 213.383 17.301

Consolidado
2021

Investida direta e indireta
Partici-

pação %
Patrimônio 

líquido
Resultado do 

exercício
Investi-
mentos

Equivalência 
patrimonial

Coligadas
Companhia Energética Chapecó 41,00% 81.508 25.775 33.419 10.568
Evolua Energia Participações S.A. 33,33% 50.509 7.130 16.836 (2.470)
Evolua Energia Participações S.A. - ágio - - - 5.311 -
Mindt Participações S.A. 52,20% 70.521 3.765 36.810 1.949
Mindt Participações S.A. - ágio - - - 4.173 -
BH Iluminação Pública S.A. 39,00% 52.118 12.622 20.325 4.922
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 4,80% 302.908 18.737 14.529 905
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 
 - ágio - - - 10.670 -
Sprout Holding S.A. (i) 4,76% 799 (175) 38 (8)
Sprout Holding S.A. - ágio - - - 1.001 -
Concessionária Rota do Horizonte S.A. 20,00% - 23 - (7)
Sistema de Gestão Ambiental S.A. 50,00% 25.372 650 12.686 325
Sistema de Gestão Ambiental S.A. - ágio - - - 7.177 -
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. 49,00% 68.756 5.661 33.692 2.774
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. 
 - ágio - - - 1.879 -
Essencis Minas Gerais S.A. 33,33% 45.514 7.468 15.169 2.489
Empresa Metrope Tratamento Resíduos 27,50% 45.145 (1.031) 12.416 (283)
NGP Nova Geração Participações S.A. 25,32% 2.114 227 605 119
NGP Nova Geração Participações S.A. 
 - ágio - - - 623 -
Total - - - 227.359 21.283

A movimentação dos investimentos é a seguinte:
Controladora

Investida direta 31/12/2021 Ganho no Investimento (i) Aquisição/redução de capital Baixa Dividendos/JSCP Equivalência patrimonial 31/12/2022
Controladas
Ambientis Soluções Ambientais S.A. 63.993 - 720 - (2.028) 8.287 70.972
Sano Saneamento e Participações S.A. 25.333 - - - (344) 1.447 26.436
Brasil IP Iluminação Pública S.A. 37 - - - - (3) 34
Ibirité Iluminação Pública S.A. 3.345 - - - (229) 961 4.077
Ika Energia e Participações Ltda. 3 - - - - (2) 1
Coligadas
Companhia Energética Chapecó 33.419 - - (33.437) (2.266) 2.284 -
Evolua Energia Participações S.A. 16.836 - 6.546 - - (6.674) 16.708
Evolua Energia Participações S.A. - ágio 5.311 - 8.431 - - - 13.742
Mindt Participações S.A. 36.810 24 1.669 - (6.234) 4.067 36.336
Mindt Participações S.A. - ágio 4.173 - 2.004 - - - 6.177
BH Iluminação Pública S.A. 20.325 - - - (6.579) 7.495 21.241
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 14.529 12 - - (952) 1.316 14.905
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. - ágio 10.670 - - - - - 10.670
Sprout Holding S.A. 38 824 - - (392) 470
Sprout Holding S.A. - ágio 1.001 3.177 - - - 4.178
Luz do Norte I - - 12 - - (1) 11
Luz do Norte II - - 35 - - (34) 1
Total 235.823 36 23.418 (33.437) (18.632) 18.751 225.959
(i) Ganho em participação societária reconhecido como outros resultados abrangentes de coligadas

Controladora
Investida direta 31/12/2020 Perda no Investimento (ii) Aquisição/redução de capital Dividendos/JSCP Equivalência patrimonial 31/12/2021
Controladas
Ambientis Soluções Ambientais S.A. 59.168 - 1.002 (1.274) 5.097 63.993
Sano Saneamento e Participações S.A. 28.374 - - (3.650) 609 25.333
Brasil IP Iluminação Pública S.A. 39 - - - (2) 37
Ibirité Iluminação Pública S.A. 1.888 - 1.000 - 457 3.345
Ika Energia e Participações Ltda. - - 11 - (8) 3
Coligadas
Companhia Energética Chapecó 31.975 - - (9.124) 10.568 33.419
Evolua Energia Participações S.A. 3.991 (1.349) 16.664 - (2.470) 16.836
Evolua Energia Participações S.A. - ágio 1.624 - 3.687 - - 5.311
Mindt Participações S.A. 34.311 - 4.366 (3.816) 1.949 36.810
Mindt Participações S.A. - ágio 2.410 - 1.763 - - 4.173
Concessionaria Rota do Horizonte S.A. 166 - (159) - (7) -
BH Iluminação Pública S.A. 21.105 - - (5.702) 4.922 20.325
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 15.276 - (1.439) (213) 905 14.529
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. - ágio 10.670 - - - - 10.670
Sprout Holding S.A. - - 46 - (8) 38
Sprout Holding S.A. - ágio - - 1.001 - - 1.001
Total 210.997 (1.349) 27.942 (23.779) 22.012 235.823
(ii) Perda em participação societária reconhecida como outros resultados abrangentes de coligadas

Consolidado
Investida direta e indireta 31/12/2021 Mudança participação acionária Aquisição/redução de capital Baixa Dividendos/JCP Equivalência patrimonial 31/12/2022
Coligadas
Companhia Energética Chapecó 33.418 - - (33.438) (2.265) 2.284 -
Evolua Energia Participações S.A. 16.836 - 6.546 - - (6.674) 16.708
Evolua Energia Participações S.A. - ágio 5.311 - 8.431 - - - 13.742
Mindt Participações S.A. 36.810 24 1.669 - (6.234) 4.067 36.336
Mindt Participações S.A. - ágio 4.173 - 2.004 - - - 6.177
Sistema de Gestão Ambiental S.A.(SGA) 12.686 - - - (224) 943 13.405
Sistema de Gestão Ambiental S.A. - ágio (SGA) 7.177 - - - - - 7.177
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. 33.693 - - - (2.211) 5.513 36.994
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. - ágio 1.879 - - - - - 1.879
Essencis Minas Gerais S.A. 15.169 - - - (2.827) 1.364 13.707
Empresa Metropol. Tratamento Resíduos 12.416 - - - - 1.483 13.898
BH Iluminação Pública S.A. 20.325 - - - (6.579) 7.495 21.241
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 14.530 12 - - (953) 1.316 14.905
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. - ágio 10.670 - - - - - 10.670
Sprout Holding S.A. 38 - 824 - - (392) 470
Sprout Holding S.A. - ágio 1.001 - 3.177 - - - 4.178
Luz do Norte I - - 12 - - (1) 11
Luz do Norte II - - 35 - - (32) 2
NGP - Nova Geração Participações S.A. 603 - 596 - - (64) 1.135
NGP - Nova Geração Participações S.A. - ágio 624 - 124 - - - 748
Total 227.359 36 23.418 (33.438) (21.293) 17.301 213.383

Consolidado
Investida direta e indireta 31/12/2020 Mudança participação acionária Aquisição/redução de capital Dividendos/JCP Equivalência patrimonial 31/12/2021
Coligadas
Companhia Energética Chapecó 31.975 - - (9.125) 10.568 33.418
Evolua Energia Participações S.A. (i) 3.991 (1.349) 16.664 - (2.470) 16.836
Evolua Energia Participações S.A. - ágio 1.624 - 3.687 - - 5.311
Mindt Participações S.A. 34.311 - 4.366 (3.816) 1.949 36.810
Mindt Participações S.A. - ágio 2.410 - 1.763 - - 4.173
Concessionária Rota do Horizonte S.A. 166 - (159) - (7) -
Sano Projetos em Saneamentos Ltda. (4) - 4 - - -
Sistema de Gestão Ambiental S.A.(SGA) 12.438 - - (77) 325 12.686
Sistema de Gestão Ambiental S.A. - ágio (SGA) 7.177 - - - - 7.177
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. 29.449 - 1.470 - 2.774 33.693
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. - ágio 1.879 - - - - 1.879
Essencis Minas Gerais S.A. 12.680 - - - 2.489 15.169
Empresa Metropol. Tratamento Resíduos 12.699 - - - (283) 12.416
BH Iluminação Pública S.A. 21.105 - - (5.702) 4.922 20.325
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. 15.276 - (1.438) (213) 905 14.530
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. - ágio 10.670 - - - - 10.670
Sprout Holding S.A. - - 46 - (8) 38
Sprout Holding S.A. - ágio - - 1.001 - 1.001
NGP - Nova Geração Participações S.A. 277 - 207 - 119 603
NGP - Nova Geração Participações S.A. - ágio 526 - 98 - - 624
Total 198.649 (1.349) 27.709 (18.933) 21.283 227.359

Controladora
Imobilizado 31/12/2020 Adições Baixas 31/12/2021
Móveis e instalações gerais 43 - - 43
Equipamentos de transporte 173 - - 173
Computadores 78 23 - 101
Custo do ativo imobilizado 294 23 - 317
Móveis e instalações gerais (14) (5) - (19)
Equipamentos de transporte (12) (34) - (46)
Computadores (31) (18) - (49)
(-) Depreciações acumuladas (57) (57) - (114)
Total 237 (34) - 203

Consolidado
Imobilizado 31/12/2021 Adições Baixas 31/12/2022
Móveis e instalações gerais 60 71 - 131
Equipamentos de transporte 188 - - 188
Computadores 104 13 - 117
Custo do ativo imobilizado 352 84 - 436
Móveis e instalações gerais (20) (7) - (27)
Equipamentos de transporte (52) (38) - (90)
Computadores (49) (21) - (70)
(-) Depreciações acumuladas (121) (66) - (187)
Total 231 18 - 249

Consolidado
Imobilizado 31/12/2020 Adições Baixas 31/12/2021
Móveis e instalações gerais 60 - - 60
Equipamentos de transporte 188 - - 188
Computadores 79 25 - 104
Custo do ativo imobilizado 327 25 - 352
Móveis e instalações gerais (14) (6) - (20)
Equipamentos de transporte (13) (39) - (52)
Computadores (31) (18) - (49)
(-) Depreciações acumuladas (58) (63) - (121)
Total 269 (38) - 231
Intangível - Consolidado 31/12/2021 Adições Baixas 31/12/2022
Projetos de desenvolvimento de concessão 754 - - 754
Software 12 - - 12
Custo do ativo imobilizado 766 - - 766
Amortização
Projetos de desenvolvimento da concessão (45) (30) - (75)
Software (8) (1) - (9)
(-) Amortização acumulada (53) (31) - (84)
Total intangível líquido 713 (31) - 682
Intangível - Consolidado 31/12/2020 Adições Baixas 31/12/2021
Projetos de desenvolvimento de concessão 754 - - 754
Software 12 - - 12
Custo do ativo imobilizado 766 - - 766
Amortização
Projetos de desenvolvimento da concessão (12) (33) - (45)
Software (8) - - (8)
(-) Amortização acumulada (20) (33) - (53)
Total intangível líquido 746 (33) - 713
12. Arrendamentos (Consolidado): (a) A composição do ativo de direito de uso está demonstrada 
nas tabelas a seguir:
Classe de ativo 31/12/2022 31/12/2021
Imóveis 222 211
(-) Depreciação (123) (67)
Total 99 144
(b) As movimentações estão demonstradas da seguinte forma:
Direito de uso Direito de uso Passivo de arrendamento
Saldo em 31/12/2020 180 181
Adições 15 15
Juros sobre arrendamento - 8
Amortizações (51) -
Pagamentos - (56)
Saldo em 31/12/2021 144 148
Adições 11 11
Juros sobre arrendamento - 6
Amortizações (56) -
Pagamentos - (61)
Total em 31/12/2022 99 105
(c) Passivo - arrendamentos 

31/12/2022 31/12/2021
Arrendamento direito de uso - Circulante 66 59
Arrendamento direito de uso - Não circulante 39 89
Total 105 148
A Companhia possui arrendamentos relativo a imóveis de uso na operação. Os passivos de arren-
damento são garantidos pelos ativos subjacentes relacionados. Os futuros pagamentos mínimos 
das locações em 31 de dezembro de 2022 são os seguintes:
Descritivo Em 1 ano Mais de 2 anos Total
Pagamento da parcela principal 67 43 110
Custo financeiro da parcela (1) (4) (5)
Total 66 39 105
As taxas de juros incremental foram determinadas com base na média ponderada das captações 
do exercício, junto às instituições financeiras. A taxa média utilizada foi de 5%. Pagamentos de 
aluguéis não reconhecidos como passivo: A Companhia optou por não reconhecer um passivo de 
arrendamento para arrendamentos de curto prazo (arrendamentos com prazo esperado de 12 me-
ses ou menos) ou para arrendamentos de ativos de baixos valores (R$ 5 ao mês). Os pagamentos 
efetuados para tais arrendamentos são lançados ao resultado de forma linear, totalizaram os va-
lores de R$ 187 e R$ 150, em 2022 e 2021, respectivamente. 13. Empréstimos e financiamentos: 
(a) Composição dos empréstimos 

Controladora Consolidado
Taxa de juros (%) 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Capital de giro (i) CDI + 1,59 22.406 29.584 22.406 29.584
Capital de giro (ii) CDI + 3,65 - - 2.978 4.161
Total 22.406 29.584 25.384 33.745
Passivo circulante 22.406 12.109 24.326 13.874
Passivo não circulante - 17.475 1.058 19.871
(i) Empréstimo para aquisição de participação acionária na investida CSul. (ii) CCB é referente 
ao financiamento de longo prazo firmado com o Itaú Unibanco S.A. para utilização dos recursos 
em investimentos e despesas da controladora Ibirité IP. Não há covenants aplicáveis. A garantia 
do capital de giro foi dada por aval dos acionistas. A correção do contrato é realizada pela varia-
ção do CDI acrescida de 3,65% a.a. (b) A movimentação dos empréstimos e financiamentos está 
demonstrada a seguir:

Controladora Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2020 31.471 36.493
Captação de capital de giro (2.822) (3.981)
Apropriação de juros 1.848 2.210
Amortização e pagamento de juros (913) (977)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 29.584 33.745
Amortização do principal (8.467) (9.882)
Juros incorridos 3.721 4.209
Juros pagos (2.432) (2.688)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 22.406 25.384
O saldo correspondente às parcelas classificados no longo prazo em 31 de dezembro de 2022, têm 
vencimento em 2024, que corresponde a data de vencimento do contrato.
14. Fornecedores Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Fornecedores 250 97 353 226
Total 250 97 353 226

Controladora Consolidado
Faixa de vencimento 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
A vencer em até 30 dias 250 97 336 199
A vencer entre 31 e 60 dias - - 17 24
A vencer entre 61 e 90 dias - - - 3
Total 250 97 353 226
15. Obrigações trabalhistas Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Salários e remunerações a pagar 182 177 209 205
Contribuição previdenciária 63 59 64 60
Provisões férias 260 216 304 252
Outros 6 6 9 8
Total 511 458 586 525
16. Obrigações tributárias Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
PIS a recolher 5 1 16 36
COFINS a recolher 27 6 72 172
ISS sobre faturamento 8 7 183 181
Impostos e contribuições retidos na fonte 365 130 376 141
IRPJ e CSLL a recolher 23 - 228 115
Total 428 144 875 645
Circulante 428 144 649 489
Passivo não circulante - - 226 156
17. Patrimônio líquido: 17.1. Capital social: A Companhia deliberou pela capitalização de 
R$ 53.619 com parte da reserva de lucros retidos, conforme AGE de 30 de dezembro de 2022. 
O capital social em 31 de dezembro de 2022 é R$ 106.500, e em 31 de dezembro de 2021 era de 
R$ 52.881, dividido em 30.610.921 ações, sendo 16.112.276 ações ordinárias, 222.625 ações 
preferenciais classe “A” e 14.276.020 ações preferenciais classe B, totalmente integralizado.

31/12/2022 31/12/2021
Ações ordinárias 16.112.276 16.112.276
Ações preferenciais Classe A 222.625 222.625
Ações preferenciais Classe B 14.276.020 14.276.020
Total 30.610.921 30.610.921
Valor do capital social R$ 106.500 R$ 52.881
17.2. Reserva de capital: Sob essa rubrica encontram-se apropriados os valores integralizados 
pelos acionistas que ultrapassaram a parte do preço de emissão das ações sem valor nominal em 
relação a importância destinada à formação do capital social. 17.3. Reserva legal: Constituída 
ao percentual de 5% sobre o lucro líquido do exercício, até atingir o montante de 20% do capital 
social, de acordo com a Lei das Sociedades por Ações. A Companhia constituiu reserva legal no 
valor de R$ 5.257 em 2022 e R$ 863 em 2021. 17.4. Adiantamento para futuro aumento de ca-
pital: Sob essa rubrica encontram-se apropriados aportes de recursos efetuados pelos acionistas 
e destinados a futuro aumento de capital. Em 2022, o saldo é de R$ 4.460 a ser integralizado nos 
próximos exercícios. Em 2021 ocorreu a redução de R$ 1.832, sendo novos aporte no montante de 
R$ 4.117 e devoluções de R$ 5.949, para reequilíbrio entre os acionistas. 17.5. Distribuição de 
lucros: A distribuição de lucros segue o previsto no estatuto social da Companhia, exceto quando 
deliberado de forma diversa pela assembleia geral, o qual contém as destinações: • 5% para 
reserva legal, limitado a 20% do capital social; • 25% a título de dividendos mínimos obriga-
tórios. Nos exercícios de 2022 e 2021, foram distribuídos dividendos no montante de R$ 2.413, 
referente a dividendos fixos das ações preferenciais classe “A”. Em 2022, foram pagos juros sobre 
o capital próprio no montante de R$ 16.593. A Administração da Companhia optou por não realizar 
distribuição de dividendos mínimos obrigatórios em 2022 e 2021, e tal decisão será retificada na 
próxima Assembleia Geral Ordinária.
18. Receita líquida Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Serviços prestados 1.827 1.575 6.721 4.827
Receita do ativo financeiro da concessão - - 538 7.278
(-) Deduções da receita (260) (225) (658) (1.425)
Receita líquida total 1.567 1.350 6.601 10.680
Os serviços prestados são tributados às alíquotas de 5% para o ISS, 1,65% para o PIS e 7,6% para 
o COFINS. 19. Natureza dos custos e despesas administrativas:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Mão de obra e encargos (5.044) (5.099) (5.753) (5.868)
Equipamentos (42) (16) (234) (284)
Materiais (33) (45) (209) (4.423)
Serviços (4.361) (525) (4.995) (2.576)
Outros (1.408) (332) (1.586) (501)
Depreciação de ativo e direito de uso - - (56) (51)
Depreciação e amortização (59) (57) (97) (93)
Total de custos e despesas (10.947) (6.074) (12.930) (13.796)
Classificadas como:
Custo dos serviços prestados (653) (530) (1.779) (7.480)
Despesas administrativas e gerais (10.294) (5.544) (11.151) (6.316)
Total de custos e despesas (10.947) (6.074) (12.930) (13.796)
20. Outras receitas/despesas operacionais Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Outras receitas
Outras receitas - 196 - 221
Dividendos recebidos de instr. finan. a valor 
 justo (ações) (a) 1.928 2.046 1.928 2.046
Juros sobre capital próprio 178 180 178 180
Ganho na alienação de ações - 1.870 - 1.870
Ganho alienação de investimentos (b) 118.460 - 118.460 -
Ganho mensuração valor justo instr. 
 financ. (ações) 1.746 764 1.746 764
Total das receitas 122.312 5.056 122.312 5.081
Outras despesas 
Redução de participações societárias - (57) - -
Perda mensuração valor justo instr. financ. 
 (ações) (642) (3.122) (642) (3.122)
Outras despesas - - - (2)
Total das despesas (642) (3.179) (642) (3.124)
Outras receitas/despesas financeiras 121.670 1.877 121.670 1.957
(a) A Companhia é usufrutuária de ações, registradas como instrumentos financeiros ao valor justo 
por meio de resultado, que foram objeto de venda com cláusula de benefício de todos os rendimentos 
realizados na vigência do presente usufruto. Nos exercícios de 2022 e 2021, foram registrados ganhos 
sobre as ações com direito de usufruto nos valores de R$ 1.503 e R$ 1.638, respectivamente. (b) A 
Companhia alienou sua participação na investida Companhia Energética de Chapecó em 2022. O valor 
contábil do investimento, na data da operação, era de R$ 33.427, o valor de venda foi de R$ 151.897, 
apurando o resultado liquido de R$ 118.460. O valor foi integralmente recebido no ano de 2022.

21. Resultado financeiro, líquido:
Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Receitas financeiras
Rendimento de aplicação financeira 2.948 105 3.026 184
Outras 30 12 31 14
Total das receitas financeiras 2.978 117 3.057 198
Despesas financeiras
Taxa, comissões e fianças (11) (21) (17) (21)
Juros de empréstimos (3.721) (1.848) (4.209) (2.211)
Juros sobre arrendamentos - - (6) (8)
Outras despesas financeiras (1.463) (22) (1.469) (29)
Total das despesas financeiras (5.195) (1.891) (5.701) (2.269)
Resultado financeiro líquido (2.217) (1.774) (2.644) (2.071)
22. Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e a contribuição social são re-
gistrados nas demonstrações contábeis com base na receita reconhecida e nos custos e despesas 
incorridos pelo regime de competência. A seguir, a reconciliação dos montantes de imposto de 
renda e contribuição social apurados em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

Controladora Consolidado
Resultado antes do imposto de renda e 
 contribuição social 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Lucro antes do imposto de renda e 
 contribuição social 128.627 17.252 129.798 17.905
Alíquota IR/CS nominal % 34% 34% 34% 34%
Imposto de renda e contribuição social (43.733) (5.866) (44.132) (6.088)
Resultado de equivalência patrimonial 6.375 7.484 5.883 7.236
Dividendos sobre participação acionária 
 mensurada ao valor justo 656 696 656 696
Resultado na mensuração ao valor justo 
 de instrumentos financeiros (ações) 375 (802) 375 (802)
Reversão JCP 5.641 - 5.641 -
Prejuízo fiscal do exercício para o qual não 
 foi constituído ativo fiscal diferido (1.485) - (1.486)
Compensação de prejuízos fiscais não 
 constituídos anteriormente (i) 6.685 - 6.685 -
Diferença de alíquota presunção - - 173 -
Outros 505 (27) 534 19
Imposto de renda e contribuição social 
 no resultado do exercício (23.496) - (24.187) (425)
Alíquota IR/CS efetiva % 18,23% - 18,60% 2,57%
Imposto de renda e contribuição social 
 correntes (23.496) - (24.113) (217)
Imposto de renda e contribuição social 
 diferidos - - (74) (208)
(i) A Companhia apurou até o exercício de 2021 prejuízos fiscais, que não estavam contabilizados. 
Com a base tributável de 2022, estes prejuízos foram utilizados na apuração do ano. (a) A seguir, 
a movimentação do imposto de renda e contribuição social diferidos no exercício (consolidado):

Saldos em dezembro de:

2022
Saldo líquido 

inicial
Reconhecimento no 

resultado
Valor 

líquido
Ativo fiscal 

diferido
Prejuízo fiscal a compensar 4.844 (74) 4.770 4.770
Imposto diferido ativo 4.844 (74) 4.770 4.770

Saldos em dezembro de:

2021
Saldo líquido 

inicial
Reconhecimento no 

resultado
Valor 

líquido
Ativo fiscal 

diferido
Prejuízo fiscal a compensar 4.970 (208) 4.762 4.844
Adições temporárias - - 82 -
Imposto diferido ativo 4.970 (208) 4.844 4.844
A Controladora projeta que continuará auferir lucro tributável nos anos subsequentes e por isso 
mantém contabilizado o saldo de crédito diferido sobre o prejuízo fiscal e saldo negativo de con-
tribuição social existente. (b) Previsão de realização dos créditos tributários de imposto de renda 
e contribuição social diferidos:
Anos Total
2023 1
2024 105
2025 246
2026 418
2027 em diante 3.999
Total 4.769
23. Gestão de riscos e instrumentos financeiros: a) Considerações gerais e políticas: A Companhia 
e suas controladas contratam operações envolvendo instrumentos financeiros, quando aplicável, to-
dos registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender às suas necessidades operacio-
nais e financeiras. As atividades da Companhia a expõem aos riscos financeiros: (i) risco de mercado 
(de taxa de juros); e (ii) risco de liquidez. A gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevi-
sibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho 
financeiro. A gestão desses instrumentos financeiros é realizada por meio de políticas, definição de 
estratégias e estabelecimento de sistemas de controle, sendo monitorada pela Administração da 
Companhia. b) Risco de mercado: A Companhia está exposta a riscos de mercado decorrentes das 
atividades de seus negócios. i) Risco de taxa de juros: O risco de taxa de juros da Companhia decorre 
de aplicações financeiras. A Administração da Companhia tem como política manter os indexadores 
de suas exposições às taxas de juros ativas e passivas atrelados a taxas pós-fixadas. As aplicações 
financeiras, são corrigidas pelo CDI pós-fixado, conforme contratos firmados com as instituições 
financeiras. ii) Risco do preço das ações: Os investimentos da Companhia em ações de companhias 
listadas em bolsa estão sujeitos ao risco do preço de mercado decorrente de incertezas no que diz 
respeito a valores futuros desses investimentos em participações. A Companhia gerencia o risco do 
preço das ações por meio da diversificação e da imposição de limites nos instrumentos patrimoniais 
individuais e totais. Os relatórios acerca da carteira de investimentos são enviados à Alta Adminis-
tração da Companhia periodicamente. O Conselho de Administração da Companhia analisa e aprova 
todas as decisões relacionadas aos investimentos em instrumentos patrimoniais. Na data de reporte, 
a exposição dos investimentos em ações de companhias listadas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão, 
ao valor justo, era de R$ 7.795. Considerando que mudanças no valor justo das ações são fortemente 
correlacionadas às mudanças em sua cotação em bolsa, a Companhia determinou que um aumento 
(redução) de 10% no índice de mercado da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão teria um impacto de 
aumento (redução) de aproximadamente R$ 780 sobre o lucro e o patrimônio atribuível ao Grupo. 
iii) Análise de sensibilidade: A Companhia está exposta a riscos normais de mercado em decorrência 
de mudanças nas taxas de juros e índices de correção monetária, sendo os principais instrumentos 
financeiros atrelados a tais índices demonstrados abaixo:

Indexador Ativos financeiros Passivos financeiros
CDI Aplicações financeiras -
CDI - Empréstimos e financiamentos

A Companhia realizou análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros expostos à variação 
de taxas de juros e indicadores financeiros. A análise de sensibilidade foi desenvolvida considerando 
a exposição à variação dos indexadores dos ativos e passivos financeiros, levando em consideração 
a exposição líquida desses instrumentos financeiros mantidos em 31 de dezembro de 2022, como 
se os referidos saldos estivessem em aberto durante todo o exercício de 2023, conforme detalhado 
abaixo: Ativo financeiro exposto líquido e passivo financeiro exposto líquido: considerou-se a variação 
entre a taxa estimada para o ano de 2023 (“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no ano 
de 2022, multiplicada pelo saldo exposto líquido em 31 de dezembro de 2022 para calcular o efeito 
financeiro, caso o cenário provável se materializasse no ano de 2023. Para as estimativas dos efeitos, 
considerou-se um aumento na taxa estimada para 2023 em 25% no cenário I e 50% no cenário II.

Indicadores: Ativo Passivo

Taxa 
efetiva em 

31/12/2022

Taxa anual 
estimada p/ 

2023
Variação 

entre taxas Efeito
Cenário provável
CDI 73.211 13,65% 11,75% -1,90% (1.391)
CDI + 1,59% (22.406) 15,24% 13,34% -1,90% 426
CDI + 3,65% (2.978) 18,89% 16,99% -1,90% 57
Cenário I
CDI 73.211 13,65% 14,69% 1,04% 761
CDI + 1,59% (22.406) 15,24% 16,28% 1,04% (233)
CDI + 3,65% (2.978) 18,89% 19,93% 1,04% (31)
Cenário II
CDI 73.211 13,65% 17,63% 3,98% 2.914
CDI + 1,59% (22.406) 15,24% 19,22% 3,98% (892)
CDI + 3,65% (2.978) 18,89% 22,87% 3,98% (119)
c) Risco de crédito: A Companhia e suas controladas estão sujeitas a riscos de crédito relacionados 
aos instrumentos financeiros contratados na gestão de seus negócios. De acordo com a política de 
aplicações financeiras estabelecida, a Administração da Companhia e de suas controladas elege 
as instituições financeiras com as quais os contratos podem ser celebrados, segundo avaliação do 
rating de crédito da contraparte em questão, percentual máximo de exposição por instituição de 
acordo com o rating e percentual máximo do patrimônio líquido do banco. Contas correntes com 
partes relacionadas: Na controladora, os saldos com partes relacionadas são referentes às contas 
correntes com empresas ligadas. d) Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco de a Companhia vir 
a encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas a seus passivos financeiros que 
são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia 
na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente 
para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar 
perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia. Os valores divulgados na 
tabela são os fluxos de caixa não descontados contratados em 31 de dezembro de 2022.

Menos de um ano Entre um e dois anos
Controladora
Empréstimos e financiamentos 22.406 -
Fornecedores 250 -
Consolidado
Empréstimos e financiamentos 24.326 1.058
Fornecedores 353 -
Partes relacionadas 114 -
Passivo de arrendamento 66 39
e) Gestão de capital: A política da Administração é manter uma sólida base de capital para manter a 
confiança dos acionistas, credores e mercado e manter o desenvolvimento futuro do negócio. A Admi-
nistração monitora os retornos sobre capital que a Companhia define como resultados de atividades 
operacionais. A Diretoria procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis com níveis 
mais adequados de empréstimos e financiamentos, mais as vantagens e a segurança proporcionada 
por uma posição de capital saudável. Não houve alterações na abordagem da Companhia à adminis-
tração de capital durante o ano. f) Classificação dos instrumentos financeiros: A Companhia opera 
com instrumentos financeiros, em destaque para aplicações financeiras. A Administração determina a 
classificação de seus instrumentos financeiros no reconhecimento inicial, de acordo com a finalidade. 
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a classificação dos instrumentos financeiros, por categoria, pode 
ser resumida de acordo com a tabela a seguir: 
Controladora Classificação 31/12/2022 31/12/2021
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 72.726 3.383
Partes relacionadas Custo amortizado 24.082 6.490
Contas a receber Custo amortizado 158 900
Créditos a receber Custo amortizado 25.263 43.222

Títulos e valores mobiliários
Valor justo por meio do 

resultado 6.709 7.795
Passivos financeiros
Fornecedores Custo amortizado 250 97
Empréstimos e financiamentos Custo amortizado 22.406 29.584
Partes relacionadas Custo amortizado - 19.951
Consolidado Classificação 31/12/2022 31/12/2021
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 76.110 3.972
Partes relacionadas Custo amortizado 24.679 6.415
Contas a receber Custo amortizado 521 1.229
Contas a receber - Ativo financeiro Custo amortizado 8.233 8.273
Créditos a receber Custo amortizado 25.363 43.322

Títulos e valores mobiliários
Valor justo por meio do 

resultado 6.709 7.795
Passivos financeiros
Fornecedores Custo amortizado 353 226
Empréstimos e financiamentos Custo amortizado 25.384 33.745
Partes relacionadas Custo amortizado 114 19.951
Passivo de arrendamento Custo amortizado 105 148
g) Estimativa do valor justo: Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes, contas a 
receber - ativo financeiro, partes relacionadas, contas a pagar aos fornecedores e arrendamentos 
pelo valor contábil estejam próximos de seus valores justos. Adicionalmente, os títulos e valores 
mobiliários estão mensurados aos seus e valores justos. Os valores justos de empréstimos e finan-
ciamentos estão divulgados abaixo:

Consolidado
Valor justo - 31/12/2022

Nota 31/12/2022 Nível 1 Nível 2 Nível 3
Empréstimos e financiamentos 13 25.384 - 25.384 -
24. Cobertura de seguros: A Companhia mantém cobertura de seguros por montantes considera-
dos suficientes para cobrir eventuais riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades. As premis-
sas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria anual, 
consequentemente, não foram revisadas pelos auditores independentes. 25. Provisão para riscos: 
A Companhia e suas controladas diretas, não são parte em ações judiciais (natureza tributária, 
trabalhista e cível), processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, decor-
rentes do curso normal das operações. 26. Transações que não afetaram caixa:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Dividendos propostos não recebidos (6.010) (2.781) (6.682) (2.781)
Aumento de partes relacionadas - 1.813 - 1.813
Redução de créditos a receber (2.476) (2.084) (2.476) (2.084)
Aporte de capital - conversão dividendos 
 a receber 4.574 3.052 4.574 3.052
27. Eventos subsequentes: a) Decisão do STF sobre “coisa julgada”: Em decisão tomada no dia 08 
de fevereiro de 2023, por maioria simples, o Plenário do Supremo Tribunal Federal (STF) considerou 
que uma decisão definitiva, a chamada “coisa julgada”, sobre tributos recolhidos de forma conti-
nuada, perde seus efeitos caso a Corte se pronuncie em sentido contrário. Isso porque, de acordo 
com a legislação e a jurisprudência, uma decisão, mesmo transitada em julgado, produz os seus 
efeitos enquanto perdurar o quadro fático e jurídico que a justificou. Havendo alteração, os efeitos 
da decisão anterior podem deixar de se produzir. A Companhia não possui processos judiciais que 
se encaixam na decisão tomada pelo STF, sendo assim, não possui nenhum efeito esperado sobre 
suas demonstrações financeiras. Exceto pelo evento subsequente acima, não ocorreram outros 
eventos entre a data das demonstrações financeiras e a data de sua aprovação que devessem ser 
ajustados ou divulgados nas demonstrações financeiras.

(i) Durante o exercício de 2021 houve subscrição de ações de acionistas da Evolua, impactando 
na diluição de participação da Companhia na Evolua, caracterizando como transações entre a 
entidade e seus sócios e não alienação de ações. Logo, a variação na participação de controlada 
foi reconhecida diretamente no patrimônio líquido da Companhia. Em 31 de dezembro de 2022, 
os ágios foram submetidos ao teste de redução ao valor recuperável (“impairment”) e não foi 
identificada perda por valor recuperável dos ágios. O teste de impairment foi realizado de acordo 
com a norma contábil CPC 01 (R1) - Redução ao Valor Recuperável de Ativos e os valores do ágio 
por expectativa de rentabilidade futura (“goodwill”) foram alocados por unidade, conforme abaixo:
Ágio - Investida direta e indireta 31/12/2022 31/12/2021
Coligadas
Evolua Energia Participações S.A. - ágio 13.742 5.311
Mindt Participações S.A. - ágio 6.177 4.173
Sistema de Gestão Ambiental S.A. - ágio (SGA) 7.177 7.177
Viasolo Engenharia Ambiental S.A. - ágio 1.879 1.879
CSul Desenvolvimento Urbano S.A. - ágio 10.670 10.670
Sprout Holdings - ágio 4.178 1.001
NGP - Nova Geração Participações S.A. - ágio 748 624
Total 44.571 30.835
A metodologia utilizada para os cálculos de impairment foi a de fluxo de caixa descontado. Os 
testes consistem na análise da rentabilidade dos investimentos, avaliando os resultados apurados 
das investidas e as projeções de orçamentos dos anos futuros disponibilizados pela adminis-
tração da Companhia. Na elaboração dos testes do valor recuperável dos ativos da Companhia, 
são consideradas premissas de crescimento de receita específicas por empresas de acordo com 
a realidade de demanda dos seus mercados e taxas de ocupação da capacidade instalada em 
cada equipamento. Essas premissas de crescimento de receita foram embasadas por iniciativas 
presentes no plano de negócios, considerando principalmente i) estratégias de investimentos para 
ampliação dos serviços; ii) novos empreendimentos imobiliários, em conexão com os estoques de 
terrenos; e iii) expansão da base de clientes em conexão com os investimentos realizados. Em 
relação aos custos fixos e despesas, as premissas foram baseadas através de informações obtidas 
com fontes externas, dessa forma, foi considerado um crescimento com base na taxa média de 
inflação para os próximos anos. Uma vez que a maior parte dos contratos de aluguel, fornecedo-
res, serviços de manutenção e serviços de terceiros são reajustados de acordo com índices de 
inflação, essa premissa reflete a realidade do crescimento de custos das investidas. A taxa de 

desconto utilizada foi calculada com base na taxa livre de risco, risco país, risco de ações e o beta 
desalavancado do setor. A taxa calculada foi de 16,65% e foi a mesma utilizada para todas as 
unidades geradoras de caixa. 11. Imobilizado e intangível: (a) A composição do ativo imobilizado 
e intangível da Companhia e suas controladas está demonstrada nas tabelas a seguir:

Controladora Consolidado
Imobilizado, líquido dep. a.a. 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Móveis e instalações gerais 10 89 23 102 38
Equipamentos de transporte 20 92 127 99 138
Computadores 20 46 53 48 55
Total 227 203 249 231

Consolidado
Intangível, líquido amor. a.a. 31/12/2022 31/12/2021
Projetos e estudos (i) 4 682 712
Software 20 - 1
Total 682 713
(i) A controlada da Companhia, para atender aos objetivos do edital de licitação no 007/2019 
(“Contrato”) e do plano de operacionalização da concessionária, incorreu em gastos relacionados 
a estudos e projetos, sendo os principais referentes a: • Estudos sobre o parque de Iluminação 
Pública de Ibirité. • Realização do Mapeamento da Rede Exclusiva de Iluminação Pública. (b) As 
movimentações do ativo imobilizado e intangível: 

Controladora
Imobilizado 31/12/2021 Adições Baixas 31/12/2022
Móveis e instalações gerais 43 70 - 113
Equipamentos de transporte 173 - - 173
Computadores 101 13 - 114
Custo do ativo imobilizado 317 83 - 400
Móveis e instalações gerais (19) (5) - (24)
Equipamentos de transporte (46) (35) - (81)
Computadores (49) (19) - (68)
(-) Depreciações acumuladas (114) (59) - (173)
Total 203 24 - 227
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Fazenda Guariroba S/A
CNPJ/MF nº 04.748.856/0001-09

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis 
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 

(Em Reais) 
1. Contexto operacional – A Fazenda Guariroba S/A foi constituída 
originalmente em 2001, tendo como objetivo principal a exploração e 
criação de animais de pequeno porte, agricultura e a administração de 
bens próprios. 2. Apresentação das demonstrações contábeis e 
principais práticas contábeis – As demonstrações contábeis referentes 
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram preparadas de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas 
disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 
alteradas pela Lei nº 11.638/07. 2.1. Principais práticas contábeis 
adotadas: (a) Caixa e equivalentes de caixa: incluem caixa, saldos 
positivos em conta movimento, aplicações financeiras com liquidez 
imediata. (b) Estoques: os estoques são apresentados pelo custo de 
compra. (c) Imobilizado: representado pelos bens da sociedade e são 
demonstrados ao custo de aquisição, reduzido pela depreciação e/ou 
amortização calculada pelo método linear, às taxas anuais mencionadas 
na Nota Explicativa nº 3. (d) Outros ativos e passivos (circulantes e 
não circulantes): os ativos são apresentados ao valor de custo ou reali-
zação, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e variações incorridas. 
Os passivos são apresentados por valores conhecidos ou calculáveis, 
acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros 
e as variações monetárias incorridas. As provisões são registradas tendo 
como base as melhores estimativas do risco envolvido. 

Relatório da Diretoria aos Acionistas
Senhores Acionistas: em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. O Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2022, 
acompanhadas das respectivas Notas Explicativas, permanecendo esta Diretoria ao inteiro dispor dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que desejarem.  Jaú, 12 de abril de 2023.  A Diretoria

A Diretoria
Mário Sérgio Alvieri

Contador CRC 1SP 176.555/O-5

Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2022 e 31/12/2021 (Em Reais)
Ativo Nota 2022 2021
Circulante
Disponível 622.944 1.960.970
Estoques 1.323.548 1.079.556
Adiantamentos a fornecedores 432.453 –
Outros créditos 97.500 167.667

2.476.445 3.208.193
Não circulante
Imobilizado
Imobilizado líquido 3 83.810.264 65.791.576

83.810.264 65.791.576
Total do ativo 86.286.709 68.999.769

Passivo Nota 2022 2021
Circulante
Fornecedores 855.615 1.506.438
Obrigações trabalhistas 467.354 523.573
Obrigações fiscais 283.033 155.286

1.606.002 2.185.297
Não circulante
Exigível a longo prazo
Adiantamento p/ futuro 
aumento de capital 4 36.568.143 55.336.799

36.568.143 55.336.799
Patrimônio líquido
Capital social 5 66.807.673 135.808.157
Prejuízos acumulados (18.695.109) (124.330.484)

48.112.564 11.477.673
Total do passivo  86.286.709 68.999.769

Demonstração do Resultado do exercício (Em Reais)
2022 2021

Receita bruta de vendas 531.262 395.925
(-) Impostos incidentes sobre vendas (121.515) (23.780)
(=) Receita operacional líquida 409.747 372.145
(-) Custo dos Produtos Vendidos (25.424) (740.411)
(=) Resultado bruto 384.323 (368.266)
(+/-) Despesas e receitas operacionais
Despesas gerais e administrativas (19.018.285) (16.618.467)
Despesas/Receitas financeiras (49.034) (20.191)

(19.067.319) (16.638.658)
(=) Resultado antes das provisões 
tributárias (18.682.996) (17.006.924)

(-) Provisão para Contribuição Social (5.738) (4.546)
(-) Provisão para Imposto de Renda (6.375) (5.201)

(12.113) (9.747)
(=) Resultado líquido do exercício (18.695.109) (17.016.671)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Em Reais)
Capital social 
integralizado

Prejuízos 
acumulados Total

Saldo em 31/12/20 135.808.157 (107.313.812) 28.494.345
Prejuízo líquido do período – (17.016.672) (17.016.672)
Saldo em 31/12/21 135.808.157 (124.330.484) 11.477.673
Prejuízo líquido do período – (18.695.109) (18.695.109)
Aumento do Capital 55.330.000 – 55.330.000
Redução do Capital (124.330.484) 124.330.484 –
Saldo em 31/12/22 66.807.673 (18.695.109) 48.112.564

Demonstração do Fluxo de Caixa (Em Reais)
2022 2021

Prejuízo líquido (18.695.109) (17.016.671)
(+/-) Itens que não afetam o caixa operacional
Depreciação e amortização 2.351.994 2.043.209

2.351.994 2.043.209
(+/-) Fluxo de caixa das atividades operacionais
Contas a receber 70.168 17.459
Estoques (243.992) 30.687
Adiantamentos (432.453) 48.000
Fornecedores (650.823) (117.758)
Outros passivos 71.528 127.227
(=) Caixa líquido das atividades 
operacionais (1.185.572) 105.615

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisições de bens para o Imobilizado (20.370.682) (12.974.057)
(=) Caixa líquido das atividades de 
investimentos (20.370.682) (12.974.057)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Aumento de Capital 55.330.000 –
Empréstimos e financiamentos (18.768.657) 28.613.841
(=) Caixa líquido das atividades de 
financiamentos 36.561.343 28.613.841

(=) Aumento/redução líquido de caixa (1.338.026) 771.937
Caixa no início do período 1.960.970 1.189.033
Caixa no final do período (622.944) (1.960.970)
(=) Aumento/redução líquido de caixa 1.338.026 (771.937)

3. Imobilizado líquido % – Taxa anual 2022 2021
Terras – 6.977.216 6.809.816
Prédios e construções 4% 39.515.939 21.941.988
Móveis e utensílios 10% 1.003.391 962.141
Veículos 20% 1.128.566 733.056
Máquinas e equipamentos 10% 2.145.168 1.971.446
Instalações 10% 7.178 7.178
Tratores 5% 119.979 119.979
Benfeitorias 10% 13.295.495 12.331.280
Hardware/software 20% 58.369 58.369
Pastagem 5% 3.468 3.468
Imobilizado em andamento – 32.265.342 31.544.609
Reflorestamento 6.033.413 5.699.513

102.553.524 82.182.843
Depreciações acumuladas (18.743.260) (16.391.267)
Imobilizado líquido 83.810.264 65.791.576
4. Transações com partes relacionadas
Operações mercantis e financeiras 2022 2021
Passivo não circulante
Exigível a longo prazo
Regimar Comercial S/A- AFC 36.568.143 55.336.799

36.568.143 55.336.799
As operações entre as empresas são efetuadas em condições e valores 
normais de mercado. Os mútuos prevêem a incidência de juros 1% ao 
ano e estão registrados por seus valores nominais e os possíveis efeitos 
de avaliação do ajuste a valor presente não foram registradas em virtude 
da sociedade reconhecer o montante somente na liquidação do contrato. 
5. Patrimônio líquido – Capital social – Em 31 de Dezembro de 2022, 
o capital social é de R$ 66.807.673(sessenta e seis milhões oitocentos 
e sete mil, seiscentos e setenta e três reais), composto de 341.072.207 
(trezentos e quarenta e um milhões, setenta e dois mil, duzentos e sete) 
ações, ordinárias todas nominativas e sem valor nominal.

Regimar Comercial S/A.
CNPJ/MF nº 48.752.729/0001-40

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Valores expressos em Reais)
1. Contexto operacional – A Regimar Comercial S/A foi constituída origi-
nalmente em 1977, tendo como objetivo principal a administração de bens 
próprios, podendo ainda participar como sócia ou acionista em outras socie-
dades, realizar empreendimentos imobiliários, importação e exportação.
2. Apresentação das demonstrações e principais práticas contábeis – As 
demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro 
de 2022 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas 
no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por 
Ações – Lei nº 6.404/76 alteradas pela Lei nº 11.638/07. 2.1. Principais 
práticas contábeis adotadas: (a) Caixa e equivalentes de caixa: incluem 
caixa, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras com 
liquidez imediata, registradas aos valores de custo acrescido dos rendimen-
tos auferidos até as datas dos balanços. (b) Contas a receber e provisão 
para créditos de liquidação duvidosa: as contas a receber de aluguéis 
são registradas e mantidas pelo valor nominal dos títulos representativos 
desses créditos mantidas a valor presente. A provisão para créditos de 
liquidação duvidosa é constituída obedecendo aos critérios definidos pela 
Administração da Sociedade, com base na análise dos riscos para cobrir 
possíveis perdas. (c) Estoques: os estoques são apresentados pelo custo 
de aquisição. (d) Investimentos avaliados pelo método da equivalência 
patrimonial: os investimentos em controladas são registrados pelo método 
de equivalência patrimonial. De acordo com esse método, a participação 
da Sociedade no aumento ou na diminuição do patrimônio líquido das 
controladas, após a aquisição, em decorrência da apuração de lucro 
líquido ou prejuízo no período ou em decorrência de ganhos ou perdas em 
reservas de capital ou de ajustes de exercícios anteriores. É reconhecida 
como receita (ou despesa) operacional. (e) Imobilizado: representado pelos 
bens da sociedade e são demonstrados ao custo de aquisição, reduzido 
pela depreciação e/ou amortização calculada pelo método linear, às taxas 
anuais mencionadas na Nota Explicativa nº 7. (f) Intangíveis: estão classifi-
cados nesta conta os programas de softwares utilizados pela Companhia. 
As amortizações são computadas pelo método linear e reconhecidas no 
resultado do exercício no prazo de 5 (cinco) anos. (g) Outros ativos e 
passivos (circulantes e não circulantes): os ativos são apresentados ao 
valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e 
variações incorridas. Os passivos são apresentados por valores conhecidos 
ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos 

financeiros e as variações monetárias incorridas. 
3. Caixas e equivalentes de caixa 2022 2021
Caixa 10.000 10.000
Bancos 2.412.106 2.764.471
Aplicações financeiras 16.239 68.296.426

2.438.345 71.070.897
As aplicações financeiras estão representadas substancialmente por 
aplicações em renda fixa, fundos de investimentos, títulos de capitalização 
com rendimentos equivalentes às taxas de mercado. 
4. Estoques 2022 2021
Terrenos 2.413.107 2.413.107
Apartamentos/prédios 8.185.275 9.230.008
Unidades empresariais 912.753 4.938.777

11.511.135 16.581.892
5. Realizável a longo prazo 2022 2021
Empréstimo – Jaú Agrop.Partic 2.940.000
Adiant. p/ futuro Aum Capital
Fazenda Guariroba S.A. 36.568.142 55.336.799
Regimar Agropecuária Ltda. 12.744.709 6.713.028
Jaú Agropec Participações Ltda 500.000

49.812.851 64.989.827
Empréstimo a empresa: Jaú Agropecuária e Participações Ltda. CNPJ: 
19.305.866/001-39. Adiantamentos para futuro aumento do Capital Social 
nas investidas, Fazenda Guariroba S.A. CNPJ: 04.748.856/0001-09, 
Regimar Agropecuária Ltda. CNPJ: 66.764.671/0001-37.
6. Investimentos – A composição dos investimentos está demonstrada 
a seguir: 

Patrimônio R$
% – Par-

ticipação
líquido em Participação

Controlada  31/12/2022 2022 2021
A- Regimar Agropecuária 100% 19.356.263 19.356.263 19.763.368
B- Fazenda Guariroba 99,99% 48.112.564 48.107.753 11.476.525
C- Heliomar Ltda. 25,00% 27.320.333 6.830.083 6.815.267
D- Jaú Agrop e.Partic 100,00% 3.881.414 3.881.414 1.600
E- Outros Investimentos
Outros 15.780.105 14.925.723

93.955.618 52.982.483

% Taxa anual 2022 2021
Embarcações 5% 3.010.946 2.985.805
Outros – 18.543.988 18.369.324

98.457.282 97.425.376
Depreciações acumuladas (53.412.499) (48.255.857)
Imobilizado líquido 45.044.783 49.169.519
8. Transações com partes relacionadas – Operações mercantis e 
financeiras

2022 2021
Ativo não circulante – adiantamento para 
futuro aumento de capital/ empréstimo

Fazenda Guariroba S/A – (AFC) 36.568.142 55.336.799
Regimar Agropecuária Ltda. – (AFC) 12.744.709 6.713.028
Jaú Agropecuária e Partic (AFC) 500.000 2.940.000

49.812.851 64.989.827
Passivo não circulante – empréstímos 2022 2021
Acionistas 20.067.088 40.261.906
Outros 28.223.332 12.390.833

48.290.420 52.652.739
As operações entre as empresas são efetuadas em condições e valores 
normais de mercado
9. Patrimônio líquido – (a) Capital social: em 31 de Dezembro de 2022, o 
capital social é de R$ 199.924.952,99 (cento e noventa e nove milhões, 
novecentos e vinte quatro mil, novecentos e cincoenta de dois reais e 
noventa e nove centavos), composto de 147.039.200 (cento e quarenta e 
sete milhões, trinta e nove mil e duzentas) ações, ordinárias todas nomina-
tivas, sem valor nominal, detidas por pessoas físicas e jurídicas residentes e 
não residentes no país. Cada ação ordinária nominativa dá direito a um voto 
nas deliberações. (b) Reserva legal: constituída a alíquota de 5% sobre o 
lucro líquido do exercício, até atingir o montante de 20% do capital social, 
de acordo com a Lei das Sociedades Anônimas. (c) Reserva de lucros: a 
reserva de retenção de lucros refere-se à retenção do saldo remanescente 
de lucros e prejuízos acumulados.

Relatório da Diretoria aos Acionistas
Senhores Acionistas: em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 
2022, acompanhadas das respectivas Notas Explicativas, permanecendo esta Diretoria ao inteiro dispor dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que desejarem. Jaú, 12 de Abril de 2023. A Diretoria

Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2022 e 31/12/2021 (Valores expressos em Reais)
Ativo Nota 31/12/2022 31/12/2021
Circulante
Disponível 3 2.422.106 2.774.471
Aluguéis e vendas a receber 209.149 679.227
Outros créditos 1.098.688 663.787
Estoques 4 11.511.135 16.581.892
Aplicações de liquidez Imediata 3 16.239 68.296.426
Adiantamentos a fornecedores 1.641.750 –

16.899.067 88.995.803
Não circulante
Realizável a longo prazo
Empréstimos contr/coligada 5 – 2.940.000
Adiantamento p/ fut. aumento capital 5 49.812.851 62.049.827

49.812.851 64.989.827
Investimentos/Imobilizado
Investimentos 6 93.955.618 52.982.483
Imobilizado líquido 7 45.044.783 49.169.519
Intangível 248.450 222.740

139.248.851 102.374.742
Total do ativo 205.960.769 256.360.372

Passivo Nota 31/12/2022 31/12/2021
Circulante
Fornecedores nacionais 4.051.536 1.308.879
Obrigações trabalhistas 910.558 277.592
Obrigações fiscais 664.146 2.367.768
Adiantamento a clientes – 1.697

5.626.240 3.955.936

Não circulante
Exigível a longo prazo
Empréstimos e financiamentos – 766.558
Empréstimos controladas/coligadas 8 48.290.420 52.652.739

48.290.420 53.419.297

Patrimônio líquido
Capital social 9 199.924.953 225.166.011
Reserva legal 9 8.055.066
Prejuízos Acumulados 9 (47.880.844) (34.235.938)

152.044.109 198.985.139
Total do passivo 205.960.769 256.360.372

Demonstração do Resultado do Exercício (Valores expressos em Reais)
31/12/2022 31/12/2021

Receita de aluguéis 8.051.311 6.859.562
Receita venda de terrenos e prédios 6.269.132 1.770.000
(-) Impostos sobre receitas (696.028) (527.299)
(=) Receita operacional líquida 13.624.415 8.102.263
(-) Custo histórico das vendas (5.814.490) (757.209)

(5.814.490) (757.209)
(=) Resultado bruto 7.809.925 7.345.054
(+/-) Despesas e receitas operacionais
Despesas gerais e administrativas (31.597.282) (30.505.001)
Receitas financeiras 4.748.444 5.612.023
Despesas financeiras (1.019.716) (1.098.025)
(+/-) Outras receitas e despesas operacionais (24.843.859) (11.065.675)

(52.712.413) (37.056.678)
(=) Resultado antes das provisões tributárias (44.902.488) (29.711.624)
(-) Provisão para Contribuição Social (773.933) (1.208.651)
(-) Provisão para Imposto de Renda (2.204.423) (3.315.663)

(2.978.356) (4.524.314)
(=) Resultado líquido do exercício (47.880.844) (34.235.938)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Valores expressos em Reais)
Capital social integralizado Reserva de lucro Prejuízos acumulados Reserva legal Total

Saldo em 31/12/2020 192.797.478 43.557.054 – 8.055.066 244.409.598
Prejuízo do período – – (34.235.938) – (34.235.938)
Reserva de Lucros – (43.557.054) – – (43.557.054)
Aumento do capital 282.439.949 – – – 282.439.949
Redução do capital (250.071.416) – – – –
Saldo em 31/12/2021 225.166.011 – (34.235.938) 8.055.066 198.985.139
Prejuízo do período – – (47.880.844) (47.880.844)
Aumento do capital 8.055.066 – – (8.055.066) –
Aumento do capital 939.814 – – – 939.814
Redução do capital (34.235.938) – 34.235.938 – –
Saldo em 31/12/2022 199.924.953 – (47.880.844) – 152.044.109

Demonstração do Fluxo de Caixa (Valores expressos em Reais)
Descrição 31/12/2022 31/12/2021
Prejuízo líquido do exercício (47.880.844) (34.235.938)
(+/-) Itens que não afetam o caixa operacional
Depreciação e amortização 5.257.846 5.202.622
Resultado na venda de ativos imobilizados 5.522 3.752
Resultado de equivalência patrimonial 25.770.309 16.409.659
Dividendos recebidos 2.150.000

31.033.677 23.766.033
(+/-)Fluxo de caixa das atividades operacionais
Contas a receber 15.212.153 (23.622.051)
Diminuição nos estoques 5.070.757 508.009
Adiantamentos a Fornecedores (1.641.750) 940.119
Outros passivos 1.670.303 1.448.301
(=) Caixa líquido das atividades 
operacionais 20.311.463 (20.725.622)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Investimentos em participações societárias (66.743.444) (28.170.270)
Aquisições de bens para o imobilizado (1.164.341) (349.490)
(=) Caixa líquido das atividades de 
investimentos (67.907.785) (28.519.760)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Aumento de capital 939.814 238.882.895
Empréstimos e financiamentos (5.128.877) (109.502.767)
(=) Caixa líquido das atividades de 
financiamentos (4.189.063) 129.380.128

(=) Aumento/redução líquido de caixa (68.632.552) 69.664.840
Caixa no início do período 71.070.897 1.406.057
Caixa no final do período (2.438.345) (71.070.897)
(=) Aumento/redução líquido de caixa 68.632.552 (69.664.840)

A movimentação dos investimentos está demonstrada a seguir: 
A B C D E

Saldos em 31/12/2021 19.763.368 11.476.525 6.815.267 1.600 14.925.723
(+/-) Equivalência patrimonial (7.107.105) (18.698.772) 14.816 – 20.752
(+) Aumento na participação 6.700.000 55.330.000 – 3.879.814 833.630
Saldos em 31/12/2022 19.356.263 48.107.753 6.830.083 3.881.414 15.780.105
7. Imobilizado líquido

% Taxa anual 2022 2021
Terrenos – 2.765.061 2.765.061
Terras – 6.582.168 6.582.168
Prédios 4% 54.809.486 54.827.710
Móveis e utensílios 10% 2.733.760 2.715.348

% Taxa anual 2022 2021
Veículos 20% 2.785.791 2.025.891
Hardware 20% 681.272 641.938
Máquinas e equipamentos 10% 1.243.215 1.210.536
Instalações 10% 5.614 5.614
Benfeitorias 10% 5.295.981 5.295.981

A Diretoria
Mário Sérgio Alvieri – Contador CRC 1SP 176.555/O-5

ROMA BUSINESS S/A
CNPJ nº 09.156.856/0001-25 - COMPANHIA DE CAPITAL FECHADO

Relatório da Diretoria

Balanço Patrimonial Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2022 Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Notas Explicativas Gerais

Demonstração dos Fluxos de Caixa pelo Método Indireto 
em 31 de Dezembro de 2022

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referente aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, colocando-nos à 
disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários. São Paulo, 31 de dezembro de 2022. a) Diretor Jorj Petru Kalman - Diretor

ATIVO 2022 2021
Ativo Circulante
Disponível 45.579,75D 253.989,34D
Total Ativo Circulante 45.579.75D 253.989.34D
Ativo Não-Circulante
Imobilizado 59.508.571,12D 57.577.042,09D
Total Ativo Não-Circulante 59.508.571.12D 57.577.042.09D
Total Ativo 59.554.150.87D 57.831.031.43D
PASSIVO 2022 2021
Passivo Circulante
Fornecedores 210.848,08C 53.233,44C
Obrigações Tributárias 28.342,02C 15.304,00C
Contas a Pagar / Credores Diversos 1.666.757,14C 2.002.740,24C
Total Passivo Circulante 1.905.947.24C 2.071.277.68C
Passivo Não-Circulante
Créditos Societários 10.144.494,99C 8.798.000,00C
Total Passivo Não-Circulante 10.144.494.99C 8.798.000.00C
Patrimônio Líquido
Capital Social 47.434.000,00C 47.434.000,00C
Lucros ou Prejuízos Acumulados 69.708,64C 472.246,25D
Total Patrimônio Líquido 47.503.708.64C 46.961.753.75C
Total Passivo 59.554.150.87C 57.831.031.43C
Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas 
informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2022, 
somando tanto Ativo como no Passivo, a importância de 59.554.150,87 (cin-
quenta e nove milhões quinhentos e cinquenta e quatro mil cento e cinquen-
ta reais e oitenta e sete centavos)

Descrição 2022 2021
Receita Bruta 736.830,57 417.514,32
 Receita de Prestação de Serviços
  Receita de Bens Móveis e Imóveis 736.830,57 417.514,32
Deduções da Receita Bruta (26.894,47) (15.239,31)
 (-) Impostos Sobre Vendas e Serviços
  (-) COFINS (22.105,01) (12.525,44)
  (-) PIS (4.789,46) (2.713,87)
Custos (15.892,09) (6.577,89)
 Demais Custos de Serviços Prestados
  Energia Elétrica (7.343,53) -
  Impressos e Materiais p/ Escritório (7.636,25) -
  Anuncios e Propaganda - (6.350,00)
  Lanches e Refeições (181,00) -
  Locação de Equipamentos (350,00) -
  Internet e TV A Cabo (377,31) -
  Reparos E Manutenções (4,00) -
  Limpeza e Conservação - (227,89)
Receita Líquida 6 94.044,01 395.697,12
Lucro Bruto 6 94.044,01 395.697,12
Despesas Operacionais (106.745,43) (70.607,59)
Despesas com Vendas (426,55) (67.612,61)
 Propaganda e Publicidade
  Propaganda e Publicidade (426,55) -
 Despesas Gerais
  Juros de Mora - (67.612,61)
Despesas Administrativas (106.318,88) (2.994,98)
 Despesas com Pessoal
  INSS (180,00) -
 Despesas Tributárias
  Taxas Diversas (1.446,40) (1.998,32)
 Despesas Financeiras
  Descontos Financeiros Concedidos (1,00) -
  Juros de Mora (101.406,76) -
  Juros e Comissões Bancárias (1.922,00) -
  Tarifa Bancária (1.362,72) (996,66)
Receitas Financeiras 18.063,63 0,48
 Juros e Descontos Juros de Aplicações 369,69 -
  Descontos Financeiros Obtidos 4,00 -
  Rendimentos s/Aplicações 17.689,94 0,48
  Resultado Operacional 605.362,21 325.090,01
Resultado Antes do IR e CSL 605.362,21 325.090,01
 Provisões para IR e CSL (63.407,32) (32.522,65)
  Provisao de IRPJ e CSLL Provisao Irpj (40.657,02) (20.326,65)
  Provisao CSLL (22.750,30) (12.196,00)
Lucro Líquido do Exercício 541.954,89 292.567,36

Lucros/Prejuízos 2022 2021
Lucro Líquido do Ano 541.954,89 292.567,36
(-) Saldo Anterior de Prejuízo Acumulados (472.246,25) (764.813,61)
Total 69.708,64 (472.246,25)
Lucros ou Prejuízos Acumulados 69.708,64 (472.246,25)

 Capital Realizado Reserva de Lucros 
 Autorizado Lucros ou Prejuízos 
 Capital Social Acumulados Total
Saldo em 31/12/2021 47.434.000,00 (472.246,25) 46.961.753,75
Lucro Líquido - 541.954,89 541.954,89
Saldo em 31/12/2022 47.434.000,00 69.708,64 47.503.708,64
Saldo em 31/12/2020 47.434.000,00 (764.813,61) 46.669.186,39
Saldo em 31/12/2021 47.434.000,00 (472.246,25) 46.961.753,75

1 - Contexto Operacional: A Empresa Roma Business S/A, anteriormente 
denominada Q Julho S/A, é uma sociedade por ações de capital fechado, 
fundada em 16/10/2007 com endereço atual sito a Rua Roma nº 90 Bairro 
da Lapa, anteriormente sito a Avenida Angelica nº 2.250, no Bairro Higieno-
polis, cidade e estado de São Paulo. Seu prazo de duração é indeterminado 
e tem por objetivo social e atividade economica principal a incorporação 
de empreendimentos imobiliarios,e secundarias; compra e venda de imo-
veis proprios , gestão e administração da propriedade imobiliaria e aluguel 
de imoveis proprios. Por Decisão aprovada em AGO/E de 07 de abril de 
2014 levada a registro na JUCESP em 07 de maio de 2014, foi convertido 
a participação dos investidores do empreendimento imobiliário denominado 
Edificio Roma Business em participação societária, elevando-se assim o 
Capital Social de R$ 1.000,00 para R$ 47.434.000,00, mediante e emissão 
de 47.433.000 novas ações ordinárias nominativas com valor nominal de R$ 
1,00 (Hum real )cada. 2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras: 
As Demonstrações Financeiras referem-se a entidade individiual e foram 
elaboradas e estão apresentadas em conformidade com Resolução CFC 
nº 1255/09 que aprovou a NBC T 19.41 - Contabilidade para Pequenas e 
Medias Empresas, renomeada para NBC TG 1000 atraves da Resolução 
CFC nº 1329/11. Deixamos de apresentar a Demonstração de Resultado 
Abrangente conforme nos é facultado pelos itens 3.18 e 3.19 da seção 3 da 
referida Norma Tecnica. 3 - Principais Praticas Contabeis: a) Ativo Circu-
lante/ Disponivel : representado por numerario em caixa, conta corrente e 
aplicações financeiras de liquidez imediata, estando registradas pelo valor 
de realização, acrescidas dos rendimentos quando aplicavel; b) Ativo Cir-
culante/ Realizavel a curto prazo : representado pelo saldo de retenções 
do imposto de renda sobre aplicações financeiras ainda não compensados 

Atividades Operacionais 2022 2021
 Resultado do período 541.954,89 292.567,36
 Lucro Operacional Bruto Antes das
  Mudanças no Capital de Giro 541.954,89 292.567,36
 (Aumento) Redução em contas a
  receber e outros - 29.492,87
 (Aumento) Redução nos estoques (1.931.529,03) (1.787.866,38)
 Aumento (Redução) em fornecedores 157.614,64 36.514,28
 Aumento (Redução) em contas a pagar
  e provisões (333.685,04) (342.485,87)
 Aumento (Redução) no Imposto de
  Renda e Contribuição Social 10.739,96 4.242,01
 Caixa Proveniente das Operações (1.554.904,58) (1.767.535,73)
 Fluxo de Caixa Antes dos Itens
  Extraordinários (1.554.904,58) (1.767.535,73)
 Caixa Líquido Proveniente das
  Atividades Operacionais (1.554.904,58) (1.767.535,73)
Atividades de Financiamento
 Empréstimos tomados 1.346.494,99 1.750.000,00
 Caixa Líquido Gerado pelas
  Atividades de Financiamentos 1.346.494,99 1.750.000,00
Redução nas Disponibilidades (208.409,59) (17.535,73)
Disponibilidades - No Início do Período 253.989,34 271.525,07
Disponibilidades - No Final do Período 45.579,75 253.989,34

e provisões para retenções ainda não efetivadas, estando registrado pelo 
valor original da transação; c) Ativo Não Circulante/ Imoveis Destinados a 
Venda : representado pelo custo de aquisição do terreno e de construção in-
corrido na construção do edificio concluido denominado “ Roma Business “ e 
dos custos acessorios a ele correlato. Estão registrados pelo custo historico 
da transação; d) Passivo Circulante/ Exigiveis a Curto Prazo : Representado 
pelo Saldo de Fornecedores a pagar, impostos e contribuições retidos na 
fonte a recolher e das provisões tributarias a pagar; e) Passivo não Circulan-
te/ Creditos Societarios : Representado pelo saldo de aportes de acionistas 

para custeio de manutenção e administração do Edificio Roma Business; f) 
Receitas e Despesas : Reconhecidas pelo Regime de Competência. 4 - As-
pectos Tributarios: A empresa optou para os exercicio de 2022 e 2021 na 
apuração dos impostos de Pis, Cofins, Imposto de renda e Contribuição So-
cial pelo Regime Tributario “Lucro Presumido”, conforme previsão legal. 5 - 
Capital Social: O Capital Social totalmente subscrito e integralizado é de R$ 
47.434.000,00 representado por 47.434.000 ações ordinárias nominativas, 
com valor nominal de R$ 1,00 (Hum Real) cada ação, sendo representado 
por 100% dos acionistas residentes no pais.

São Paulo , 31 de Dezembro de 2022
Jorj Petru Kalman

Diretor - CPF 531.977.208-49
Antonio Carlos Teixeira

Técnico Contábil  - CRC 1SP163459/O-1

Nota Explicativa
As demonstrações financeiras foram elaboradas de 
acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, 
expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva
Andrea Sztajn Thiago Linhares 

Contador
Wiliam Franco de Oliveira - CRC: 1SP256.533/O-3

Delta 7 e 8 Energia S.A.
CNPJ: 43.460.232/0001-35

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 dezembro de 2022
Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para 
o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Balanços Patrimoniais Contro- 
ladora

Conso- 
lidado

2022 2022
Ativo/Circulante 9.830 27.019
Caixa e equivalentes de caixa 606 12.302
Clientes – 7.007
Dividendos a receber 9.010 –
Outros créditos 214 7.710
Não circulante 110.799 386.016
Caixa restrito – 8.510
IRPJ e CSLL diferidos – 280
Outros créditos – 1.075

– 9.865
Investimentos 110.799 –
Imobilizado – 371.082
Intangível – 5.069

110.799 376.151
Total do ativo 120.629 413.035

Balanços Patrimoniais Contro- 
ladora

Conso- 
lidado

2022 2022
Passivo/Circulante 5.211 297.617
Fornecedores 30 2.473
Empréstimos, financ. e debêntures – 25.892
Obrigações trab. e tributárias 3 1.785
Passivos de arrendamentos – 483
Outras obrigações 5.178 7.753

5.211 38.386
Não Circulante – 259.231
Empréstimos, financ. e debêntures – 253.769
Passivos de arrendamentos – 5.389
Outras obrigações – 73
Patrimônio líquido 115.418 115.418
Capital social 5.366 5.366
AFAC 56 56
Reservas de capital 101.947 101.947
Reservas de lucros 11.140 11.140
Ajuste de avaliação patrimonial (3.091) (3.091)
Total do passivo e patrim. líq. 120.629 413.035

Demonstração de resultados Contro- 
ladora

Conso- 
lidado

2022 2022
Receita operacional líquida – 41.382
Custos da operação, conservação 
 e compras – (17.756)
Lucro bruto – 23.626
Receitas (despesas) operacionais
Administrativas, pessoal e gerais (101) (2.310)
Outras receitas (despesas) operacionais – 103
Resultado equivalência patrimonial 14.918 –

14.817 21.419
Receitas financeiras 36 927
Despesas financeiras – (5.678)

36 (4.751)
Resultado antes do IR e da CS 14.853 16.668
IR e CS – (1.815)
Lucro líquido do exercício 14.853 14.853

Demonstrações dos resultados
abrangentes

Contro- 
ladora

Conso- 
lidado

2022 2022
Lucro (prejuízo) líq. do exercício 14.853 14.853
Outros resultados abrangentes – –
Resultado abrangente total 14.853 14.853

Demonstrações das mutações 
do patrimônio líquido Capital  

social AFAC

Reserva  
de 

 capital

Reserva  
de  

lucros

Ajuste  
avaliação  

patrimonial

Lucros  
(prejuízos)  

acumulados Total
Saldos em 01 de julho de 2022 – – – – – – –
Transações com acionistas
AFAC – 56 – – – – 56
Incorporação de ações 5.366 – 101.947 – – – 107.313
Mais-valia na incorporação – – – – (3.091) – (3.091)
Dividendos mínimo obrigatório – – – – – (3.713) (3.713)
Lucro/prejuízo do exercício – – – – – 14.853 14.853
Destinação resultado – – – 11.140 – (11.140) –
Saldos em 31 de dezembro de 2022 5.366 56 101.947 11.140 (3.091) – 115.418

Demonstrações dos 
fluxos de caixa

Contro- 
ladora

Conso- 
lidado

2022 2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes do IR e da CS 14.853 16.668
Ajustes: Depreciação e amortização – 7.856
 Resultado de equivalência patrim. (14.918) –
 Encargos financ. sobre empr., 
  financtos, debêntures e arrend. – 5.100
 Receita financ. de aplicações financ. (37) (929)
 Outros – 48

(102) 28.743
(Aumento) redução nos ativos
 Clientes – 1.858
 Outros créditos (8) (3.382)
Aumento (redução) nos passivos
 Fornecedores 30 (430)
 Obrigações trabalhistas e tributárias 1 257
 Outras contas a pagar (5) (2.887)
Caixa proveniente das 
 (aplicado nas) operações (84) 24.159

Demonstrações dos 
fluxos de caixa

Contro- 
ladora

Conso- 
lidado

2022 2022
IR e CS pagos – (6.767)
Juros pagos sobre empréstimos 
 e financiamentos – (1.704)
Caixa líquido proveniente 
 das (aplicado nas) atividades
  operacionais (84) 15.688
Fluxo de caixa das atividades de investimento
 Aquisição e Incorp., líquido de caixa 1.947 4.747
 Aquisição de ativo imobiliz. e intangíveis – (478)
 Integraliz. de capital em controladas(1.350) –
 Aplicações financeiras - caixa restrito 37 504
Caixa proveniente das 
 atividades de investimentos 634 4.773
Fluxo de caixa das ativid. de financiamentos
 Pagamento de principal -  
  empréstimos e financiamentos – (7.968)
 Adianto. p/futuro aum. de capital 56 55
 Arrendamentos pagos – (246)
Caixa gerado pelas (aplicado
 nas) atividades de financtos. 56 (8.159)
Aumento líquido em caixa 
 e equivalentes de caixa 606 12.302
Caixa e equivalentes de caixa 
 no início do período – –
Caixa e equivalentes de caixa 
 no final do período 606 12.302

Lambda Energia S.A.
CNPJ: 30.881.433/0001-64

Demonstrações financeiras do exercício findo em 31 dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de Reais
Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para 
o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Nota Explicativa
As demonstrações financeiras foram elaboradas de 
acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, 
expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva
Gustavo Barros Mattos João Cunha

Contador
Wiliam Franco de Oliveira - CRC: 1SP256.533/O-3

Balanços Patrimoniais 2022 2021
Ativo/Circulante 313 41.692
 Caixa e equivalentes de caixa 284 38.821
 Outros créditos 29 2.871
Não circulante 30 30
Imobilizado 30 30
Total do ativo 343 41.722

Balanços Patrimoniais 2022 2021
Passivo/Circulante 51 31
 Obrigações tributárias 38 22
 Outras obrigações 13 9
Patrimônio líquido 292 41.691
Capital social 5.392 2.392

– 41.450
Reservas de capital 1.321 1.321
Ajuste de avaliação patrimonial (5.033) (2.199)
Prejuízos acumulados (1.388) (1.273)
Total do passivo e 
 patrimônio líquido 343 41.722

Demonstração de resultados 2022 2021
Despesas operacionais
 Administrativas e gerais (26) (10)
 Resultado de equivalência patrimonial – (512)

(26) (522)
 Receitas financeiras 99 117
 Despesas financeiras (188) –
 Receitas (despesas) financeiras líquidas (89) 117

(115) (405)
Imposto de renda e contribuição social – (18)
Prejuízo do exercício (115) (423)

Demonstrações dos resultados abrangentes
2022 2021

Prejuízo do exercício (115) (423)
Mudança na participação de investimento – (18)
Resultado abrangente total (115) (441)

Demonstrações dos fluxos de caixa
2022 2021

Fluxo de caixa das 
 atividades operacionais
Resultado antes do IR e da CS (115) (405)
Ajustes:
Resultado de equivalência patrimonial – 512

(115) 107
(Aumento) redução nos ativos
 Outros créditos (55) (2.849)
Aumento (redução) nos passivos
 Obrigações tributárias (5) 22
 Outras contas a pagar (1) (3)
Caixa proveniente das 
 (aplicado nas) operações (176) (2.723)
 IR e CS pagos – (18)
Caixa líquido aplicado nas 
 atividades operacionais (176) (2.741)
Fluxo de caixa das 
 atividades de investimento
 Aquisição líquido de caixa adquirido 89 –
Caixa aplicado nas 
 atividades de investimentos 89 –
Fluxo de caixa das 
 atividades de financiamentos
 Resgate de ações (38.450) –
 AFAC – 41.450
Caixa gerado pelas 
 atividades de financiamentos (38.450) 41.450
Aumento (redução) líquida em 
 caixa e equivalentes de caixa (38.537) 38.709
Caixa e equivalentes de caixa 
 no início do exercício 38.821 112
Caixa e equivalentes de caixa 
 no final do exercício 284 38.821

Demonstrações das mutações 
do patrimônio líquido

Capital  
social AFAC

Reserva  
de capital

Ajuste de avaliação  
patrimonial

Prejuízos  
acumulados Total

Saldos em 31/12/2020 9.514 – 1.321 (2.217) (850) 7.768
 Redução de capital com 
  cancelamento de ações (7.122) – – – – (7.122)
 AFAC – 41.450 – – – 41.450
 Mudança na participação 
  de investimento – – – 18 – 18
 Prejuízo do exercício – – – – (423) (423)
Saldos em 31/12/2021 2.392 41.450 1.321 (2.199) (1.273) 41.691
 Integralização de capital 3.000 (3.000) – – – –
 Resgate de capital – (38.450) – – – (38.450)
 Efeito na aquisição de empresa no
  mesmo grupo econômico – – – (2.834) – (2.834)
 Prejuízo do exercício – – – – (115) (115)
Saldos em 31/12/2022 5.392 – 1.321 (5.033) (1.388) 292

Omega Comercializadora de Energia Ltda.
CNPJ: 14.797.440/0001-26

Demonstrações financeiras  do exercício findo em 31 dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de Reais
Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para 
o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Balanços patrimoniais 2022 2021
Ativo/Ativo circulante 25.568 46.096
 Caixa e equivalentes de caixa 11.146 15.919
 Clientes 5.575 20.435
 Outros créditos 8.847 9.743
Ativo não circulante 4.401 7.279
 Outros créditos LP 791 2.068

791 2.068
Investimentos 285 836
Imobilizado 471 571
Intangível 2.854 3.804

3.610 5.211
Total do ativo 29.969 53.375

Balanços patrimoniais 2022 2021
Passivo/Passivo circulante 21.918 65.819
 Fornecedores 21.631 49.561
 Obrigações trabalhistas 
  e tributárias – 5.686
 Outras obrigações 287 10.572
Passivo não circulante 3.259 807
 IRPJ e CSLL diferidos Passivo 2.567 –
 Outras obrigações LP 692 807
Total do passivo 25.177 66.626
Patrimônio líquido
 Capital social 9.000 5.000
 Adiantamento para futuro
  aumento de capital 3.100 4.000
 Reserva de lucros (5.873) (20.818)
 Ajuste de avaliação patrimonial (1.434) (1.434)
Patrimônio líquido atribuível 
 aos controladores 4.793 (13.252)
Total do passivo e
 patrimônio líquido 29.969 53.375

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Passivo a descoberto) 

Capital  
social

Adiantamento  
para futuro  

aumento  
de capital

Reserva  
de lucros

Ajuste de  
avaliação  

patrimonial
Prejuízos  

acumulados Total
Saldos em 1º/01/2019 5.000 – 8.906 – 3.449 17.355
Aumento de capital/AFAC – 4.000 – – – 4.000
Custos com captação de recursos – – – – – –
Constituição de reserva legal – – – – – –
Constituição de reserva de lucros – – (29.724) 29.724 –
Ajuste de avaliação patrimonial – – – (1.434) (1.434)
Resultado do exercício – – – – (33.173) (33.173)
Outros – – – – – –
Saldos em 31/12/2020 5.000 4.000 (20.818) (1.434) – (13.252)
Aumento de capital/AFAC 4.000 (900) – – – 3.100
Custos com captação de recursos – – – – – –
Constituição de reserva legal – – – – – –
Constituição de reserva de lucros – – 14.944 – (14.944) –
Ajuste de avaliação patrimonial – – – – – –
Resultado do exercício – – – – 14.944 14.944
Dividendos e outros – – – – – –
Saldos em 31/12/2021 9.000 3.100 (5.873) (1.434) – 4.793

Nota Explicativa
As demonstrações financeiras foram elaboradas de 
acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, 
expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva
Andrea Sztajn Thiago Linhares

Contador
Wiliam Franco de Oliveira - CRC: 1SP256.533/O-3

Demonstrações de resultados 2022 2021
Receita operacional líquida 88.149 485.859
Custos da operação,
 conservação e compras (69.034) (495.780)
Lucro bruto 19.115 (9.921)
Receitas (despesas)  operacionais
 Administrativas, pessoal e gerais (2.519) (27.649)
 Outras receitas (despesas)
  operacionais 283 (390)
 Resultado de equivalência
  patrimonial (551) (575)
Total das receitas (despesas) 
 operacionais (2.788) (28.614)
 Receitas financeiras 1.224 361
 Despesas financeiras (39) (401)
Receitas (despesas)
 financeiras líquidas 1.184 (40)
Lucro antes do IR e da CS 17.512 (38.575)
IRPJ e CSLL (2.567) 5.402
Lucro líquido do exercício 14.944 (33.173)

Demonstrações dos fluxos de caixa
2022 2021

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido 14.944 (33.173)
Ajustes:
 Depreciação e Amortização 1.045 24
 Resultado de equivalência
  patrimonial 551 377
 Impostos diferidos 2.567 (5.402)

19.108 (38.174)

2022 2021
Variação dos ativos e passivos operacionais
 Clientes 14.860 51.391
 Outros créditos 2.172 (4.699)
 Fornecedores (27.930) 34
 Obrigações trabalhista
  e tributárias (6.066) (4.720)
 Outras contas a pagar (10.021) 5.959
Fluxo de caixa das
 atividades operacionais (7.876) 9.790
Atividades de investimento
 Movimentação do imobilizado (945) (495)
 Movimentação do intangível 950 (3.604)
 Movimentação do investimento – (37)
Fluxo de caixa das atividades 
 de investimento 4 (4.136)
Atividades de financiamento
 Movimentações patrimoniais
  (capital, dividendos e outras) 3.100 2.566
Fluxo de caixa das atividades 
 de financiamento 3.100 2.566
Variação do caixa e
 equivalentes de caixa (4.772) 8.220
No início do período 15.919 7.699
No fim do período 11.146 15.919
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